
3.7.1 Рефлектор со ротационо симетрична распределба на светлинската 
јачина е поставен во точката О. Неговата оптичка оска се поклопува со 
правецот ОА и зафаќа агол од 30о со хоризонталата. Точките A, B и C 
лежат на вертикален ѕид, но и во истата рамнина со точката О. Познати се 
растојанијата OB = 12,2 m и BC = 2,82 m. Во рефлекторот се наоѓа 
сијалица со метално влакно, со моќност 500 W и светлински флукс 
8250 lm. Распределбата на светлинската јачина на рефлекторот е дадена
во табелата. Да се определи осветленоста на вертикалниот ѕид во точките 
А и С. Колкави се средната цилиндрична осветленост и средната сферна 
осветленост во точката С?
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3.7.2 Во точката О (слика 3.7.2) се наоѓа рефлектор чија распределба на 
светлинската јачина е дадена во табелата 3.6.2. Во рефлекторот е
поставена сијалица со вкупен светлински флукс 20000 lm. Оптичката оска 
на рефлекторот минува низ точката В1 и е нормална  на правата на која 
лежат точките В2 и D. Познати се должините: OB1 = 7,74 m; AB1 = 1 m; 
B1B2 = 3 m и B2D = 5 cm. Да се определат осветленостите  во точките  А  и  
D.
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3.7.4 Во точката  О се наоѓа светилка чија распределба на светлинската 
јачина во рамнината во која лежат точките А, В и С е прикажана на 
дијаграмот. Оптичката оска на светилката се поклопува со правецот ОВ. 
Во светилката се наоѓаат флуоресцентни сијалици со вкупен флукс 
8100 lm.  Познати се  должините:  OB = 3,5 m; BD = 0,5 m; AD = 1,46 m и 
BC = 1,54 m. Да се определи: а) осветленоста во точките  А, В и С; б) 
средната цилиндрична осветленост  во точката С.
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3.7.6 Две еднакви светилки ја осветлуваат рамнината XOY на еден 
правоаголен координатен систем. Средиштата на светилките се наоѓаат 
во точките A1(0;0;6) и A2(0;5;7). Двете светилки се поставени така што 
нивните полурамнини C0 се паралелни на рамнината YOZ, а нивните 
полурамнини C90 се паралелни на рамнината XOZ. Во светилките се 
инсталирани по две флуоресцентни сијалици, секоја со светлински флукс 
од 2800 lm. Распределбата на светлинската јачина во полурамнината C180
е еднаква на таа во полурамнината C0, а во полурамнината C270 е еднаква 
на таа во полурамнината C90. Распределбата на светлинската јачина во 
полурамнините C0 и C90 е дадена во табелата. Сите координати се дадени 
во метри. Да се пресмета осветленоста во точката B(4;3;0).
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3.7.6
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3.7.6 Колку ќе изнесува осветленоста во точката В ако светилката А2 се 
позиционира во точката со координати (0;6;6)?
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3.7.6 Колку ќе изнесува осветленоста во точката В ако распределбата на 
светлинската јачина на светилките е дадена со следната нормирана
табела:

Светлинска јачина (cd/klm) 
Агол во однос на оптичката оска (о) 

 
Полурамнина 

0 5 15 25 35 45 55 65 75 85 90 
C0≡C180 160 160 160 160 155 145 130 116 100 90 0 

C45≡C135≡C225≡C315 160 159 157 154 146 133 115 96 78 66 0 
C90≡C270 160 155 150 140 125 105 80 50 25 10 0 
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